(28) *Nocte vigiliæ meminerimus.* Actum agerem,  
si de vigiliarum in Ecclesia Dei antiquitate man-  
dere litteris aliquid vellem. Ad eam tamen lucu-  
lentius probandum non parum conferet hic Tertul-  
liani locus. Eorum autem confidentiam præterire  
non possum, qui vigiliarum institutionem ex ne-  
cessitate factam, ac servatam tribus primis Eccle-  
siæ sæculis scribunt; cum enim (aiunt illi) conve-  
nire interdiu Christiani non possent præ pagano-  
rum timore, hinc factum est ut noctu conventum  
celebrarent, vigilantes in oratione et in laudibus  
divinis. At quid evidenter quam et diurno tempore  
ad Ecclesiam colisse Christianos vel ipsis tribus a  
Christo nato sæculis! Id satis probant quæ de sta-  
tionibus breviter ego, fusius alii, adnotarunt. MU-  
RAT.

(29) *Non otiosi ore.* Scribendum est non otioso,  
aut non otiosæ. MURAT. — Velim ego reponas, non  
otiose ore suspiciunt vibrante, spiritu suo movente;  
vibrante pro vibrantes et movente pro movere posi-  
tis. ROUTH.

(30) *Vibrantes.* Si quidem ita scripserit Tertullia-  
nus, hoc verbum explicarem hac ratione; conan-  
tes spiritu suo ora ad laudandum Deum atque  
orandum movere. MURAT.